¹ Hier. ep. LXXIX. — ² Extant apud Metaphr. die 31 Januar. et Surt. tom. 1. — ³ Pallad. in Lausiac. c. 33. — ⁴ Ibid. c. 47. — ⁵ Ibid. c. 49. — ⁶ Aug. de Chris. grat. l. 1. c. 1.

¹ Pallad. in Lausiac. c. 49. — ² Dan. VII. — ³ Zach. XIV. — ⁴ Act. 1. — ⁵ Apud Aug. ep. LXXIX. — ⁶ Aug. ep. LXXX.

tatione, Epistola ad eundem Hesychium reddita, iidem egit de novissimi diei tempore : quam quidem hoc ab ipso scriptam esse anno, ex eo redditur exploratum, dum numerans Domini annos ita ait : « A nativitate Domini computantur anni ferme quadringenti viginti, a resurrectione autem, vel ascensione ejus anni plus minus novaginta ». Ceterum ipse redarguit de his curiosum nimis exploratorem; cum tamen ipse contra, diem illum haud instare demonstrat ex signis; cum longe abesset, ut impletum dici posset, quod apud Matthæum ait Dominus ¹ : « Prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus : et tunc veniet consummatio » : nam subdit ² : « Sunt enim apud nos, hoc est, in Africa barbaræ innumerabiles gentes, in quibus nondum prædicatum esse Evangelium, ex iis qui ducuntur inde captivi, et Romanorum serviliis jam miscentur, quotidie nobis ediscere, in promptu est. Pauci tamen anni sunt, ex quo quidam eorum rarissimi atque paucissimi, qui peccati Romani finibus adherent, ita ut non habeant reges suos, sed super eos præfecti a Romano constituuntur imperio, et illi et ipsi eorum præfecti Christiani esse cœperunt. Interiori autem, qui sub nulla sunt potestate Romana, prorsus nec religione Christiana in suorum aliquibus detinentur ». Hæc Augustinus, cum de his agit. Sane quidem temporibus Genserici Wandalorum regis in Africa, in interiori Mauritania parte in regno Capsur cœptum fuisse Evangelium prædicari, occasione confessorum illuc relegatorum, Victor ³ affirmat.

107. Cum vero serperet venenum hæresis Manichæorum in Galliis hoc eodem tempore, Bonifacius papa hoc anno interpellatus libello accusationis a clericis Ecclesie Valentinae adversus Maximum episcopum Manichæorum sectatorem, delegavit causam cognoscendam episcopis septem provinciarum. Extat ipsa de his Epistola Bonifacii data hoc anno idibus Junii sub consulatu Monaxii. Vides igitur accusationes episcoporum deferri solere ad Romanos Pontifices. Quomodo autem Manichæi in Africa detecti fuerint, dicens anno sequenti.

108. Hoc item anno, iisdem consulibus, defuncto Chrysantio episcopo Novatiano Constantino- poli, in locum ejus successit esse Paulum, Socrates suorum Novatianorum texens successionem episcoporum affirmat : sub quo de Judæo hæc contigisse narrat ⁴ : « Judæus quidam veterator Christianam fidem simulans, sæpius baptizatus fuit : per quam fallaciam multas corrasit pecunias. Postquam autem multos ex variis sectis homines (Arianorum enim, et Macedonianorum baptismum receperat) dolo ludificatus, non habebat amplius quibus imponeret, tandem ad Paulum Novatianum episcopum venit; ait se magna cupiditate baptismi recipiendi flagrare : per ejus manum ut illud assequa-

tur, orat, Paulus ejus probat institutum; verum se non prius illi baptismum daturum ait, quam sit fidei articulis institutus, diesque quamplures jejuniis vacaverit. Judæus contra volentem jejunare coactus, acriter instare, uti baptismo donetur. Paulus quoniam illum tam obnixè baptismum petentem mora nolebant offendere, parat res ad baptismum necessarias. Cumque vestem candidam pro illo emisset, et alveum baptisterii aqua impleri jussisset, Judæum eo deduxit, ut illi baptismum impertiret. Verum aqua universa, divini quadam virtute, que oculis cerni præcipue non poterat, subito exhausta est. At cum neque episcopus, neque alii qui aderant, accurate considerarent qua ratione illi accidisset, sed aquam per foramen, quod in imo alveo fuit, per quod etiam alias aquam solebant educere, effluxisse existimarent; alveum baptismi de integro, foraminibus undique in eo firme obturatis diligenter implent. At cum Judæus esse secundo in alveum baptisterii deductus, aqua rursus penitus evanuit. Itaque Paulus : O homo (inquit) aut veteratoris partes agis, aut baptismum ignorans receptoris. Quare ubi ob miraculum a multis eo concursum erat, forte quidam Judæum de facie novit, eumque ab Attico episcopo baptismum viderat. Hoc miraculum per Paulum Novatianum episcopum editum fuit ». Hactenus Socrates, et ipse Novatianus. Sed hæc diligentiori sunt examine discutienda : extra enim Catholicam Ecclesiam nulli dari posse miraculum, apud omnes in confesso est.

109. Denique Socratem nihil esse mentitum (cum alioqui suspecta sit omnis de suis dogmatistis hæreticorum narratio) nihil est tamen quod ipse tribuere jure possit episcopo Novatiano miraculum, quod potius tribuendum fuerat sacramento, sicut nec prophetia Caiaphæ, sed cum Pontifex esset anni illius : verum namque reperiri apud hæreticos baptismum, jam totius Catholicæ Ecclesie sententia longe ante definitum fuisse liquet. Porro Novatiani cum verissimi assertores essent sanctissimæ Trinitatis, ejus rei causa (ut dictum est) passi sunt Christiani imperatores eos in civitatibus commorari : æque probatum fuisse illorum baptismum ab Ecclesia Catholica, nulla est dubitatio vel controversia. Non sic quidem de Arianorum atque Macedonianorum baptismo accidit. Nam cum Ariani additamento Eudoxii, iidem facti ibi in Thracia sunt Eudoxiani, eorum baptisma, sicut et Macedonianorum, Catholica Ecclesia penitus respuit, in quo nulla esset assertio Trinitatis, sub qua conferri debere baptismum, Dominus suis mandavit Apostolis. Sed cur (inquires) cum baptizatus est ab Attico episcopo Constantino-politano, non evanuit aqua, sicut cum initiandus ille erat a Paulo? Ea nimirum ex causa, quod tunc nulla fieret per reiterationem injuria sacramento, cum ante collatum sive per Arianos, sive per Macedonianos, nullius esset momenti : nec ante quidem Judæus ille baptismum est consecutus, quam cum ab Attico eo initiatus est sacramento. Stetit tunc aqua, quia tunc primum verum

¹ Matth. xxiv. — ² Aug. ead. ep. LXXX. — ³ Victor de persecut. Wand. l. 1. — ⁴ Socr. l. vii. c. 27.

baptismi collatum fuit : fluxit, cum in prioris injuriam secundum baptismum, licet ignorans, Paulus preparasset. Cessit igitur miraculum illud in confirmationem potius Catholicae veritatis, quam ad Pauli merita illustranda, quem Socrates laudibus ornat.

410. *Asclepiades episcopus agit pro damnatis.* — Contigit hoc ipso anno illidem Constantinopoli, ut eum quamplurimum penam luituri essent, eo quod officines faciendarum navium ad Barbaros transmisissent; agente pro eis apud imperatorem Theodosium Asclepiade episcopo Chersonensi, omnes liberati sint; cum idem Augustus ejusmodi rescriptum dedit¹ :

¹ L. ult. de pœnis C. Theod.

« His qui conficiendi naves incognitam ante peritiam Barbaris tradiderunt, propter petitionem viri reverendissimi Asclepiadis Chersonitanæ civitatis episcopi, imminente pœna, et carcere liberatis : capitale tam ipsis, quam cæteris supplicium proponi decernimus, si quid simile fuerit in posterum perpetratum. Dat. Constantinopoli, Monaxio et Plinta cons. » Hoc quidem tempore ruptum fœdus inter Romanos et Persas fuit : cujus rei causa Christianos, qui apud Persas agebant, graviter vexatos esse, anno sequenti pro ratione temporis dicti sumus.

Anno periodi Græco-Romanæ 5912. — Jesu Christi 449. — Bonifacii papæ 2. — Honorii 27. et 25. Theodosii Jun. 18. et 12.

4. *Consules.* — Coss. *Monaxius* et *Plinta* : prior Orientalis, ut liquet ex variis Cod. Theod. legibus eidem a Theodosio Jun. inscriptis ; posterior etiam in Oriente creatus ; cum in Tragœdia Irenæi cap. 46 legatur, fuisse magistrum militiæ ann. cxxxvi, sub Theodosio juniore, ille enim Plinta idem cum eo, qui hoc anno consulatum gessit. Præterea Priscus in Excerptis de legat. pag. 47, prodit, *Plintam* ex Scythia oriundum et exercituum ducem, qui, inquit, consulatus honorem gesserat, missum esse legatum a Theodosio Jun. ad *Rovan* Hunnorum regem, Attiæ decessorem.

2. *Bonifacius verus Pontifex agnitus.* — A num. 4 ad 43. Post mortem *Zozini*, duo in Romanum Pontificem affecti sunt, *Bonifacius* presbyter et *Eulalius* archidiaconus, et hoc tertium schisma, quod Ecclesiam Romanam afflixit. Primum fuerat *Novatianus* adversus Cornelium, et secundum *Ursicini* contra Damasum. In tertio clerus pæne omnis Bonifacio adhaesit ; *Symmachus* præfectus Urbi cum perpaucis aliis Eulalio. *Honorius* utrumque electum Ravennam accessit ; habita Ravennæ Synodus, et re infecta, alia apud Spoletum indicta ; inferimque uterque Urbe abstinere jussus. Sed cum *Eulalius* Urbem ingressus esset, populi seditio orta, indeque is ab Honorio pulsus et revocatus *Bonifacius*, (1) ac mandatum de Synodo Spoleti habenda per Largum Africæ proconsulem revocatum fuit.

Epistola Honorii ad Symmachum de Bonifacio in Urbem restituendo, quam refert Baronius num. 33, dicitur *data III nonas Aprilis, accepta VI idus Aprilis*. Hoc *Bonifacium* inter et *Eulaliū* dissidio factum, ut primum *Honorius*, deinde Italiæ reges, alii aliis temporibus sese Romani Pontificis electioni immiscuerint ; quod malum a parvis profectum initiis, in grande Romanæ Ecclesiæ dedecus degeneravit.

3. *Placidia operam suam confert ut schisma extinguatur.* — Honorius quando statuit Synodum Plenariam apud Spoletum cogere, et ad eam Africanos Patres per litteras evocavit, præter sacras divales eum privatas litteras ad *Avelium* primateum a Baronio num. 23 recitatas, *III kalend. April. Ravennæ* dedisse scribit Baronius, deceptus his verbis, quæ in iis leguntur : « Sed quamvis sacra domini germani mei Augusti principis ad Italiæ Synodum evocans auctoritas non negligenda proveniret, socianda specialiter etiam serenitatis nostræ scripta iudicamus ». Subdit enim Baronius num. 24 : « Quod autem ait, alias ante litteras datas ad ipsos episcopos per germanum suum Honorius imperator Constantium intelligit, cui ob præclaras res gestas adversus tyrannos sororem suam Gallam Placidiam dedit uxorem ». Verum Constantius anno tantum cxxxvi Augustus nuncupatus, et hoc eodem anno eademque de re Constantius ac Symmachus præfectus Urbi

(1) *Bonifacius* electus est A. D. 418, die xxviii Decembris, ac die xxix, quæ Dominica fuit, consecratus obiit A. D. 422, et quidem die iv Septembris, ut habent Hieronymiana martyrologia. Consentium fere omnes Catalogi veteres, qui referunt, sedisse *Bonifacium annos tres, menses octo, dies sex, aut septem*.

nullo citroque litteras scripsere a Baronio num. 25 et seqq. recitatas, quas Symmachus ita inscribit : « Domino semper illustri, et per cuncta magnifico, meritoque sublimes et præcelso Constantio Symmachus », quare, ut recte vidit Eminent. card. Norisius lib. I Hist. Pelag. cap. 16, litteræ illæ proculdubio ab ipsa Placidia Honorii sorore atque Constantii comitis ac patricii conjuge, datae, quod colligitur ex eo quod illa ibidem *germanum suum Augustum principem* appellat, cujus tantum erat, non vero Constantii privati adhuc viri, oborto schismate episcopos ad Synodos vocare. Ita eadem *Placidia* de obliteranda postea Pseudo-Synodo Ephesina litteras dedit ad Theodosium imper. itemque ad Eliam Pulcheriam Augustam, de quibus suo loco.

4. *Julianus in Apulia natus.* — A num. 43 ad 54. Quia *Julianus* Pelagianæ hereseos patronus plura pro ea scripsit, pluribusque eum *Augustinus* confutavit ; de ejus genere scriplisque nobis hic agendum cum Baronio num. 50 et seqq. qui cum non vidisset Opera Marii Mercatoris post ejus mortem e tenebris eruta, nomini jejune de eo tractare potuit. Eum *Attellanensem* fuisse scribit Baronius anno cxxx, num. 6. Verum non in Campania, ubi *Attella* sita, sed in Apulia *Julianum* natum, docet *Augustinus* lib. 6 Operis imperfecti cap. 18, ubi hæc de causa insolescentem, et *Augustino*, quod ex Africa ortus esset, exprobrantem, castigat sanctus Doctor his verbis : « Noli istum Pœnum monentem vel admonentem terrena inflatus propagine spernere : non enim quia te Apulia genuit, ideo Pœnos vincendos putas gente, quos non potes mente ». Ex quibus *Augustini* verbis liquet, versus *Prosperi* in Epigrammate contra sancti *Augustini* detractorem,